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“Auditimi Kombëtar në Shërbim të 

Qeverisjes Kombëtare” 



 
E mërkurë, 29 Tetor, 08:30 – 17:00 
 
Regjistrimi në Konferencë, 08:30-9:00 
 

 Paneli 1 – Moderator z. Jacek Jezierski 

09:00-09:05 Fjala e hapjes dhe e mirëseardhjes nga z. Bujar Leskaj, Kryetar i KLSH-së 

09:05-09:25 

Z. Robert Gielisse, DG-Budget, “Mënyrat se si duhet të operojë Kontrolli i Lartë 

i Shtetit dhe çështjet që duhet të mbahen parasysh në qasjen me 

dokumentacionin që trajton tatimin mbi  të ardhurat dhe statusi i 

rekomandimeve të auditimit”  

09:25-09:45 Z. Igor Soltes, Deputet i Parlamentit Evropian 

09:45-10:05 
Phd. Milan Daboviç, President i Senatit, SAI i Malit të Zi, “Lidhja midis 

pavarësisë  së SAI-eve, performancës dhe mirëqeverisjes”  

10:05-10:25 
Zj. Verica Akrap, SAI i Kroacisë, “ Arritja e rezultateve dhe qëllimeve të biznesit 

në ndërmarrjet publike” 

10:25-10:45 
Z. İsmail Cengiz EREK, SAI i Turqisë, "Roli i SAI-t për implementimin e 

llogaridhënies dhe transparencës dhe efekti në mirëqeverisje" 

10:45-11:15 Pushim kafe 

11:15-11:35 

Prof. Dr. Skënder Osmani, Universiteti Politeknik i Tiranës & Dr. Bujar Leskaj, 

Kryetar i KLSH-së, “Zvogëlimi i riskut, një potencial i mundshëm i zhvillimit të 

vendit” 

11:35-11:55 
Z. Wojciech Kutyla, Zv/President, SAI i Polonisë, “Roli i Zyrës Supreme të 

Auditimit të Polonisë në luftën kundër korrupsionit” 

11:55-12:15 
Z.Turan Yasar, SAI i Turqisë, “ Pavarësia e SAI-t  dhe si e forcon kjo 
mirëqeverisjen” 

12:15-12:35 
Prof. Dr.Omer Stringa, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës, “Roli i 
Audituesve në Mirëqeverisjen Kombëtare – Përqasje Strategjike” 

12:35 Pyetje dhe Diskutime 

13:00 Pushimi i Drekës 

  
 

Paneli 2 – Moderator z. Robert Gielisse 

14:00-14:25 Z. Jacek Jezierski, SAI i Polonisë, “Ethics as a Tool for Providing Accountability” 

14:25-14:45 
Prof. Dr.Lindita Lati & Msc.Pajtim Melani, Autoriteti i Konkurrencës 
“Instrumentet për përmirësimin e  qeverisjes publike”. 

14:45-15:10 
Prof. Assoc. Dr.Hysen Çela, Instituti i Ekspertëve Kontabël të Autorizuar 
“Reduktimi i ekonomisë informale kërkon një sistem tatimor efektiv dhe 
përpjekje te përbashkëta nga shume aktorë”. 

15:10 Pushim kafe 

15:30-15:55 Prof. Assoc. Dr. Manjola Naço (KLSH) & Dr.Blerta Zilja & Dr. Greta Angjeli, 



Universiteti Mesdhetar i Tiranës, “KLSH midis pavarësisë dhe të qenit lojtar kryesor në 

sigurimin e mirëqeverisjes “ 

15:55-16:15 

Z.Wolfgang Wiklicky, Gjykata Austriake e Audituesve &Sekretariati i 
Përgjithshëm i INTOSAI-t, “ Pavarësia, ngritja e kapaciteteve të SAI-t dhe 
përmirësimi i sistemeve të llogaridhënies publike për një zhvillim të 
qëndrueshëm” 

16:15 Pyetje dhe Diskutime 

17:00 Mbyllja e ditës së parë 

 

E enjte, 30 Tetor, ora 09:00 – 18:00 

 

Paneli i 3 – Moderator, Kryetar i KLSH-së 

 

Këtë seancë e nderon me pjesëmarrjen e Tij, Presidenti i Republikës, Shkëlqesia e Tij,  

Zoti Bujar Nishani 

09:00-09:45 
Përshëndetje nga personalitete të njohura në fushën e Auditimit të Jashtëm 

dhe të Financave Publike (çdo përshëndetje do të zgjasë 3-5 minuta) 

 Z. Robert Gielisse, DG-Budget 

 Z. Robert Wilton, Kryetari në detyrë i Prezencës së OSBE në Shqipëri 

 
Prof.Dr.Anastas Angjeli, Anëtar i Akademisë së Shkencave, Sekretar i 

Komisionit  të Ekonomisë dhe Financave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 

 Z.Edmond Spaho, Nën-Kryetar i Kuvendit të Shqipërisë 

 
Përshëndetje nga Z. J. Moser, Sekretar i Përgjithshëm i INTOSAI-t & President i 

Gjykatës Austriake të Audituesve 

 Z. Ivan Klesiç, Auditues i Përgjithshëm, SAI i Kroacisë 

 Z. Milan Daboviç, President i Senatit, SAI i Malit të Zi 

 Z.Igor Soltes, Deputet i Parlamentit Evropian 

 Z. Aleksandër Arvizu, Ambasador i SHBA në Shqipëri 

09:45 Përshëndetje nga Presidenti i Republikës, Shkëlqesia e Tij, Zoti Bujar Nishani 

10:00-10:05 Pushim  

10:05-10:25 Prof.Dr.Aurela Anastasi, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tiranës 

10:25-10:40 Dr.Reinald Muça, KLSH “Metodologjia e kërkimit dhe auditimi i performancës”. 

10:40-11:00 
Prof. Dr. Vjollca Ibrahimi& Msc. Anxhela Çela& Msc. Elton Karapici, 
Universiteti i Tiranës “ Prokurimet publike dhe pajtueshmëria me ligjin e 
prokurimeve”. 

11:00-12:00 Pushim Kafe 

 
 
 

Paneli i 4 – Moderator Z. Jacek Jezierski 



12:00-12:20 
Prof.Dr. Jorgji Bollano, Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit, “Raportimi Financiar në 
evoluim të vazhdueshëm” 

12:20-12:45 
Prof. Assoc. Dr.Sazan Guri, “G&G Group” Institut & Msc. Marianthi Guri, Shoqata 
Mjedisore ”MENV Group” & PhD. Artan Manushaqe, Jurist “E drejta e mjedisit 
midis  të Drejtës Kushtetuese, Penale dhe asaj Administrative” 

12:45-13:05 
Z.Lars Lage Olofsson, Auditor i Përgjithshëm i  ZAP Kosovë , “Risitë e Auditimit në 
ZAP Kosovë “ 

13:05-13:25 
Zj. Luljeta Nano & Znj. Irena Islami,   KLSH  “Institucionet Supreme të Auditimit si 

katalizatore të inovacionit në Sektorin Publik“.  

13:25-13:45 
Zj.Albana Gjinopulli & Z. Kozma Kondakçiu, KLSH “Auditimi mbi bazë Sistemi- një 
qasje që mbështet ndryshimin pozitiv “.  

13:45 Pushimi drekës 

 

Paneli i 5 – Moderatore Zj Luljeta Nano & zj. Manjola Naço 

15:00-15:20 
Zj.Kesjana Halili, Ministria e Financave, “Efikasiteti i auditimit të brendshëm në 

Shqipëri” 

15:20-15:40 

Zj.Albana Agolli & Znj. Brunilda Zeneli & Z.Ermal Yzeiraj, KLSH, “Roli i KLSH-së në 

luftën kundër korrupsionit, në kontekstin e praktikave më të mira të disa vendeve 

Europiane“, KLSH  

15:40-16:00 Z. Bajram Lamaj & Zj. Helga Vukaj & KLSH, Auditimi kombëtar dhe mirë 

administrimi i aseteve në interes të publikut” 

16:00-16:20 
Z.Gjovalin Preçi &  Z.Fatos Çoçoli, “Auditimi Performances ne funksion te 
mirëqeverisjes-Analize krahasuese ne KESH sh.a “ 

16:20-16:30 
Z. Shkëlqim Ganaj, Inspektor i Përgjithshëm dhe Z. Flori Karaj, Sekretar i 
Përgjithshëm, ILDKPKI, Përshëndetje “ Mbi bashkëpunimin ILDKPKI- KLSH në 
funksion të përballje me sfidat në  luftën kundër korrupsionit” 

16:30-16:40 
Z. Joop Vrolijk- SIGMA, Fjalimi përshëndetës për  Konferencën e 3të  Shkencore të 
Kontrollit të Lartë të Shtetit.  

16:40-17:00 Pyetje & Diskutime 

17:00-17:30 Konkluzione – Z. Robert Gielisse & Z. Jacek Jezierski & Z. Bujar Leskaj 

17:30 Mbyllja e Konferencës – Z. Bujar Leskaj 

  

 


